
 

Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 12 del 14/04/2020 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 
 

O R D I N A N Z A  S I N D A C A L E  

 
  

Reg. Gen. n. 12 del 14/04/2020 
 

 
OGGETTO: MISURE URGENTI CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA MALATTIA 
INFETTIVA COVID-19. (ART. 50 DEL DGLS 267/2000) – PROROGA DI CHIUSURA DEL 
SERVIZIO SEMIRESIDENZIALE PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI PRESENTE 
PRESSO L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA UMBERTO I DAL 14 
APRILE 2020 FINO A CESSATE ESIGENZE. 
 

 
IL SINDACO 

 

VISTO l'art 50, co. 5, del D.Lgs 267/2000 che recita espressamente: “In particolare in caso di 
esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili 
urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità locale….”  

VISTO l'art 50, co. 6, del D.Lgs 267/2000 a norma del quale: “In caso di emergenza che interessi il 
territorio di più comuni, ogni Sindaco adotta le misure necessarie fino a quando non intervengono i 
soggetti competenti….”  

VISTO il DPCM di data 10 aprile 2020 con il quale si dispongono ulteriori misure per il 
contenimento dell’emergenza epidemiologica COVID-19, a decorrere dal 14 aprile 2020 fino al 3 
maggio 2020, stabilendo che con la data di efficacia dello stesso cessano di produrre effetti i 
decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’ 8, 9, 11 e 22 marzo 2020 e del 1° aprile 2020; 

VISTA l'Ordinanza del 21 febbraio 2020 del Ministero della Salute recante "Ulteriori misure 
profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19; 

VISTA l'Ordinanza contingibile e urgente del Ministero della Salute di intesa con il Presidente della 
Regione Autonoma del Friuli Venezia Giulia del 23 febbraio 2020 portante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-2019"; 

TENUTO CONTO altresì dell’ordinanza contingibile e urgente n. 1/PC con la quale il Presidente 
della Regione Autonomia Friuli Venezia Giulia adotta misure straordinarie per il contenimento 
adeguato per contrastare l’evolversi della situazione epidemiologica; 

CONSIDERATA la propria Ordinanza n. 2 del 9 marzo 2020 con la quale è stata disposta la 
chiusura del servizio semiresidenziale per anziani non autosufficienti presente presso l’Azienda 



 

Città di Latisana – Ordinanza sindacale n. 12 del 14/04/2020 

pubblica di Servizi alla Persona Umberto I in Latisana fino al 3 aprile 2020, e la proroga della 
chiusura dello stesso servizio fino al 13 aprile 2020, n. 9 di data 3 aprile 2020; 

RILEVATO che le indicazioni del mondo scientifico e delle autorità politico-amministrative sono nel 
senso che l’unico strumento di prevenzione del contagio del virus rimane l’eliminazione dei contatti 
tra persone fisiche non presidiati da idonee misure e dispositivi, avvenendo la trasmissione del 
virus solo per contatto ravvicinato tra le persone con la conseguenza che vanno il più possibile 
ridotte le occasioni di aggregazione di persone; 

RITENUTO opportuno pertanto prorogare la chiusura del locale Centro diurno anziani in 
considerazione del fatto che trattasi delle fasce di popolazione potenzialmente più esposte e 
vulnerabili; 

Tutto ciò premesso,  

O R D I N A  

la proroga della chiusura del servizio semiresidenziale per anziani non autosufficienti presente 
presso l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Umberto I sita in via Sabbionera 103 – Latisana - 
dal giorno 14 aprile 2020 fino alla cessazione delle esigenze legate all’emergenza sanitaria 
COVID-19, che verrà individuata dalla normativa nazionale e regionale, per le motivazioni 
espresse in narrativa;  

STABILISCE  

1. che alla presente ordinanza, oltre alle ordinarie procedure di pubblicazione, venga data la 
massima diffusione tramite l’Azienda per i Servizi alla Persona Umberto I di Latisana; 

2. la trasmissione della presente ordinanza a: 

- Prefettura di Udine; 
- Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
- Polizia Locale; 
- Carabinieri; 

AVVERTE CHE 

- la presente ordinanza ha decorrenza dal 14 aprile 2020 fino alla cessazione dell’emergenza 
sanitaria COVID-19, che verrà individuata dalla normativa nazionale e regionale; 
 

- l’inosservanza alla presente Ordinanza sarà perseguita ai sensi e per gli effetti dell’art. 650 del 
codice penale. 

  
 

   

  F.to Daniele GALIZIO 
Sindaco 

 



 

Città di Latisana - Ordinanza sindacale n. 12 del 14/04/2020 

 

 

Città di Latisana 
 Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO ORDINANZA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

12 14/04/2020 AFFARI GENERALI 14/04/2020 

 
 

OGGETTO: MISURE URGENTI CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA MALATTIA 
INFETTIVA COVID-19. (ART. 50 DEL DGLS 267/2000) – PROROGA DI CHIUSURA 
DEL SERVIZIO SEMIRESIDENZIALE PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI 
PRESENTE PRESSO L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA UMBERTO 
I DAL 14 APRILE 2020 FINO A CESSATE ESIGENZE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente ordinanza 
sindacale viene pubblicata all’Albo Pretorio on line il 14/04/2020 e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi, fino al 29/04/2020. 
 
Addì 14/04/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Tania Zamarian 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	Ordinanza sindacale
	O R D I N A
	STABILISCE
	AVVERTE CHE
	OGGETTO: MISURE URGENTI CONTRO LA DIFFUSIONE DELLA MALATTIA INFETTIVA COVID-19. (ART. 50 DEL DGLS 267/2000) – PROROGA DI CHIUSURA DEL SERVIZIO SEMIRESIDENZIALE PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI PRESENTE PRESSO L’AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA ...

	Città di Latisana
	 Provincia di Udine

	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO ORDINANZA

